24.12.1601 - 1601 à 24 di xbre lunedi … f. 151 A Marino d'alessandro d.ti nove et per lui all'heredi di m.ro 
Thomaso della monaca marmoraro d.o à comp.to di tutto quello doveva per la fattura del pulpito, et 
cappella di marmo che l'ha fatto nella chiesa di S. Lorenzo magg.e di nap. tanto del marmo che c'ha posto, 
come di m.ri, fatt.a boccagli di sepoltura, et ogn'altra spesa che per ser.o suo havesse fatto così d'acc.o 
restando saldato intieram.te d'ogni cosa, et non deve havere cosa alcuna dando per rotta et cassa ogni 
scrittura che per tal causa si ritirasse restando quieta … e l'altra Et per d.ti heredi à Gio: Marino et Inocentio 
della moneca … virtù di fede di preambolo del mastro d'atti ot.coppula hoggi infilzata. Et per d.to Inocentio a 
d.to Gio: Marino della monaca disse per doverli spendere in ser.o (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 
26, p.1211; Guida, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2009 p.555; Pinto, Revisione 2019). 

9.5.1602 - 1602 à 9 de maggio giovedi … f. 729 Ad Innocentio della moneca e gio: marino della monica d.ti 
trenta cinque e per essi à giulia sollaczo moglie fu del q.o tomase della moneca … (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 35, p.222r; Pinto, Ricerca 2016). 

Cola (not. 1591-1606), tagliamonte 

16.2.1591 - MDLxxxxj Adi 16 di feb.ro sabbato … f. 200 Al sig.r Iacovo di lott.re d. diece et per lui ad m.ro 
mario di grisi et m.ro cola dela moneca d.e ad comp.to di d. 20 incluso li altri d. 10 in due volte pagatoli per 
d.o B.co quali d. 20 sono per 4 megliara de pietre che han consignato per la fab.ca che si fa in le case del 
q.o s. fabio giordano suo fratello et li paga come tutore de d.a her.ta d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 3, 
p.175; Pinto, Ricerca 2017). 

2.3.1591 - MDLxxxxj … Adi 2 di marzo sabbato … f. 251 Al sig.r Iacovo di lottiere d. cinque et per lui ad m.ro 
cola della moneca taglia.te d.e in c.to delle pietre che portano per la fab.ca della casa del q.o s. fabio 
giordano suo fratello et li paga come tutore de d.a her.ta d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 3, p.221; Pinto, 
Ricerca 2017). 

11.3.1591 - MDLxxxxj Adi 11 di marzo lunedi f. 251 Al sig.r Iacovo di lottiere d. sette .3 et per lui ad m.ro 
cola della monica et m.ro aniello franco taglia.te d.e ad comp.to di d. 38.3 per migliara sette di pietre 
spaccate et rostiche et pezzi 3000 di lambia spaccate che have consignato con inter.to di m.ro pietro di 
dom.co per la fabrica delle case del q.o s. fabio giordano suo fratello et li paga come tutore de d.a her.ta d. 
7.3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 3, p.250; Pinto, Ricerca 2017).